ф
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВА1ШЯ РФЮгорский ^ федеральное государственное бюджетное образовательное

государственньги ^ ' * •
учреждение высшего образованияуниверситет ^ i ^ i

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

/(ё, 0{^ г. Ханты-Мансийск i-lf

Об утверждении перечня
родственных образовательных
программ среднего профессионального
образования к направлениям подготовки
высшего образования

На основании приказа Минобрнауки РФ от 27.11.2024 №821 «Об
утверждении Порядка приёма на обучение по профаммам высшего
образования - профаммам бакалавриата, профаммам специалитета,
профаммам магистратуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень родственных образовательных программ среднего
профессионального образования к направлениям подготовки высшего
образования (1 [риложепие).

2. Перечень родственных образовательных профамм среднего
профессионального образования к направлениям подготовки высшего
образования может дополняться в период проведения приёмной кампании по
решению приёмной комиссии.

3. Начальнику отдела по набору и профориетационной работе Ситниковой
О.В. и отборочным комиссиям в период проведения приёмной кампании
руководствоваться утвержденным перечнем.

4. Начальнику отдела по набору и профориетационной работе Ситниковой
О.В. обеспечить размещение на сайте университета приложения к настоящему
приказу в разделе «Поступающему».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора / / Т.А. Костылева

ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Лист согласования

Приказ осн. №1-18 от 16.01.2026 "Об утверждении перечня родственных
образовательных программ среднего профессионального обоазования к

направлениям подготовки высшего образования"

Ответственный: Ситникова О.В. (Начальник отдела)

I- . Согласующий
р  -с» .. ' • ■

Результат

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО НАБОРУ И
ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЕ)
Ситникова Ольга Владимировна

Согласовано

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ)
Костылева Татьяна Александровна
за

Утверждено

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

Комментарий

14.01.2026
08:52

14.01.2026
08:59

15.01.2026
12:56

Рассылка:
В дело - 1 экз.
Руководителям структурных подразделений, реализующих и/или участвующих в реализации
образовательных программ, - 1 экз.
Директорам филиалов - 1 экз.
Директору Многопрофильного колледжа - 1 экз.
ОПОНиПР - \ экз.

Стр. 1 из 1

Приложение
к приказу •/-//

Перечень соо гнетствия специальностей среднего профессионального
образования направлениям подготовки (специальностям) высшего

образования Югорского государственного университета

Специальности среднего
профессионального образования

Направления подготовки
(снсциальности) высшего

образования
05.00.00 ПЛУКИ О ЗБМЛЕ 05.03.06 Экология и

природопользование

05.03.03 Картография и
гсоинформатика

05.02.01 картография
05.02.02 ^^ИДфОЛОГИЯ
05.02.03 Метеорология
20.00.00 ГЕХПОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И

ПРИРОДООБУС ТРОЙСТВО
20.02.01 Экологическая безопасность природных комплексов
20.02.03 Природоохранное обустройс тво территорий
21.02.19 Землеустройство
18.00.00 химич1:ски1- т!:хиологии

18.03.01 Химическая
технология

18.02.09

18.02.12

Переработка нефти и ['аза
Гехноло! ия анали тического контроля химических соединений

18.02.04 Электрохимическое производство
18.02.05 Производство тугоплавких неметаллических и силикатных

материалов и изделий
07.00.01 АРХИП-К'ГУРА

08.03.01 Строительство

20.03.01 Техносферная
безопасность

07.02.01 Архитектура
08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА
08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
08.02.02 Строительство и эксплуатация инженерных сооружений
08.02.03 Производство неметаллических строительных изделий и

конструкций
08.02.04

08.02.08

08.02.09

Водоснабжение и 1юдоо тведение

Моп'таж и эксплуатация оборудования и систем
!азоснабжсния

Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования
промышленных и гражданских зданий

08.02.12 Строи тельство и эксплуатация автомобильных дорог,
аэродромов и городских путей сообщения

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИ ТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 09.03.01 Информатика и
вычислительная техника

09.03.04 Программная
инженерия

10.03.01 Информационная
безопасность

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы
09.02.06 Сетевое и системное администрирование

09.02.07 Информационные сис темы и программирование
10.00.00 Й11Ф0РМА1 ЩОт IАЯ БЕ3011АСНОСТЬ
10.02.05 Обеспечение информационной безопасности

автоматизированных систем

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ

15.02.18 Техническая эксплуатация и обслуживание
зоботизироваппого производства (по отраслям)

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации технологических процессов
и производств (по отраслям)

15.02.07 Автоматизация технологических процессов и производств (по
отраслям)

08.00.00 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ СТРОИТЕЛЬСТВА 13.03.02
Электроэнергетика и

электротехника

27.03.05 Инноватика

20.03.01 Техносферная
безопасность

08.02.09 У1онтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования
промышленных и гражданских зданий

13.00.00 ЭЛЕКТРО - И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА

13.02.01 Тепловые электрические станции
13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование
13.02.04 Гидроэлскгроэнергегические установки
13.02.05 Технология воды, топлива и смазочных материалов на

электрических станциях

13.02.07 Электроснабжение (но отраслям)
13.02.08 Электроизоляционная, кабельная и конденсаторная техника
13.02.09 Монтаж и эксплуатация линий электропередачи
13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание

электрического и электромеханического
оборудования (по отраслям)

13.02.03 Электрические станции, сети и системы
13.02.12 Электрические станции, сети их релейная защита и

автоматизация

13.02.13 Эксплуатация и обслуживание электрического и
электромеханического оборудования (но озраслям)

20.00.00 ТЕХНОСФЕРНАХ Ы-ЗОПАСИОСТЬ И
ПРИРОДООЬУСТРОЙСТВО

20.02.01 Экологическая безопасность природных комплексов
20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях
20.02.03 Природоохранное обустройство территорий
20.02.04 Пожарная безопасность
15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ

15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание, и ремонт
промышленного оборудования (по отраслям)

15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация и ремонт
промышленного оборудования (по отраслям)

15.02.18 Техническая эксплуатация и обслуживание
роботизированного производства (но отраслям)

21.00.00 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ ДЕЛО,
НЕФТЕГАЗОВОЕ. ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ

21.03.01 Нефтегазовое
дело

21.05.06 Нефтегазовые
техника и технологии

20.03.01 Техносферная
безопасность

21.02.01 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений

21.02.02 Бурение нефтяных и газовых скважин
21.02.03 Сооружение и эксплуатация газоиефтепроводов и

газоиефтехранилищ
21.02.19 Землеустройство
21.02.20 Прикладная геодезия
21.02.09 Гидрогеология и инженерная геология

21.02.10 ."еология и разведка нефтяных и газовых месторождений
21.02.11 "еофизические методы поисков и разведки месторождений

полезных ископаемых

21.02.12 Гсхнология и техника разведки месторождений полезных
ископаемых

21.02.13 ■"сологическая съемка, поиски и разведка месторождений
полезных ископаемых

21.02.17 Подземная разработка.месторождений полезных ископаемых
18.00.00 ХИМИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ

18.02.09 Переработка нефти и газа
15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ

15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт промышленного
оборудования (по отраслям)

15.02.01 Монтаж, и техническая эксплуатация промышленного
оборудования (но отраслям)

38.00.00 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 38.03.01 Экономика

38.05.01 Экономическая
безопасность

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)
38.02.02 Страховое дело (но отраслям)
38.02.03 Операционная деятельность в логистике
38.02.06 Финансы

38.02.07 Банковское дело

38.02.08 Торговое дело
39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 40.03.01 Юриспруденция
39.02.01 Социальная работа
39.02.02 Организация сурдокоммуникации
40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ
40.02.02 Правоохранительная деятельность
40.02.04 Юриспруденция
46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ

46.02.01 Документациопное обеспечение управления и архивоведение
42.00.00 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИРХФОРМАЦИИ И

ИНФОРМАЦИОННО - БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО
42.03.02 Журналистика

42.02.01 Реклама

42.02.02 Издательское дело

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 44.03.02 Психолого-
педагогическое

образование
44.03.03 Специальное
(дефектологическое)

образование
45.03.01 Филология

45.03.01 Лингвистика

44.02.01 Дошкольное образование
44.02.02 Преподавание li начальных классах
44.02.03 Педагогика дополнительного образования
44.02.04 Специальное дошкольное образование
44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании
44.02.06 Профессиональное обучение (но отраслям)
49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 49.03.01 Физическая

культура49.02.01 Физическая культура
49.02.02 Адапти1И1ая физическая культура
49.02.03 Спорт